
2023 11
апреля

вторник
№ 27

(15755)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2023 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

 Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2023 № 1025
Об установлении максимальных регулируемых тарифов на перевозку пассажиров и багажа по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в садоводческие товарищества в границах 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края обществом с ограниченной ответ-
ственностью «Александр»

В соответствии со статьёй 1 Закона Алтайского края от 21.12.2007 №139-ЗС «О наделении орга-
нов местного самоуправления государственными полномочиями по установлению регулируемых 
тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом» (с изменениями), абзацем 5 части 2 статьи 20 Устава муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 15.04.2023 максимальный регулируемый тариф на перевозку пассажиров и бага-
жа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в садоводческие товарищества в грани-
цах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края обществом с ограниченной от-
ветственностью «Александр» в размере 45 рублей за одну поездку.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время» 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 15.04.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Уважаемые жители города Рубцовска!
14 апреля 2023 года в администрации города по адресу: пр-т Ленина, 130, ка-

бинет 24 с 11:30 до 13:30 будет проводить приём граждан по личным вопро-
сам Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания, Секретарь 
Алтайского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

РОМАНЕНКО АЛЕКСАНДР АЛЕКСЕЕВИЧ.
Запись на приём по телефону Местной общественной приёмной Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» – 9-97-44.

ПРОИСШЕСТВИЯ

ЗДОРОВЬЕ

Женщина перевела 
мошенникам деньги

Женщина под предлогом перевода средств на безопасный счет перечислила мошен-
никам почти 700 тысяч рублей, сообщили в краевом ГУ МВД.

В дежурную часть межмуниципального отдела МВД России «Рубцовский» поступило 
заявление от 42-летней жительницы села Веселоярск.  Женщина рассказала, что накану-
не ей поступил телефонный звонок от якобы сотрудницы банка. Незнакомка сообщила, 
что мошенники пытаются оформить на ее имя кредит и, чтобы предотвратить действия 
злоумышленников, необходимо все деньги перевести на безопасный счет.

Далее, действуя по инструкции звонившей, потерпевшая оформила кредит и переве-
ла двумя переводами денежные средства на сумму около 700 тысяч рублей на продик-
тованный счет.

По данному факту возбуждено уголовное дело по части 3 статьи 159 Уголовного ко-
декса Российской Федерации «Мошенничество, совершенное в крупном размере».

Сотрудники полиции, предостерегая граждан о действиях мошенников, неустанно на-
поминают, что представители банков никогда не звонят гражданам по поводу денежных 
операций по карте, не выясняют никаких персональных данных. В таких ситуациях нуж-
но не терять самообладание и немедленно прекратить разговор с неизвестным, после 
чего самому позвонить на телефон горячей линии либо обратиться в ближайший офис 
банка для получения достоверной информации.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

Что такое гепатит C 
и как с ним бороться?

Главный врач Станции скорой медицинской помощи города Рубцовска Владимир 
Ремель рассказал «Местному времени» об опасном заболевании – гепатите С, которое 
достаточно распространено в современном обществе, и дал рекомендации по профи-
лактике для рубцовчан.

Гепатит – воспаление печени, крупного органа, находящегося в правом подреберье. 
Есть много факторов, которые могут вызвать гепатит, например, употребление алкоголя, 
прием некоторых лекарственных препаратов или инфицирование некоторыми вируса-
ми.

ГЕПАТИТ C – это заболевание, которое вызывается вирусом гепатита C. При этом за-
болевании поражается преимущественно печень, однако могут повреждаться и другие 
важные органы, например, почки или щитовидная железа. Если после инфицирования 
вирусом гепатита C организм человека не смог самостоятельно с ним справиться и вирус 
продолжает размножаться более шести месяцев, значит заболевание перешло в хрони-
ческую форму. Хронический гепатит C возникает достаточно часто, в среднем у троих из 
четверых человек. У каждого четвертого заболевание проходит самостоятельно и зача-
стую человек узнает об этом случайно через много лет.

ЧТО ВАЖНО ЗНАТЬ О ВИРУСЕ ГЕПАТИТА C?
Вирус – это мельчайшая частица, увидеть которую можно только с помощью электрон-

ного микроскопа. Вирусы могут размножаться только в живых клетках. Вне живого орга-

низма вирусы, как правило, быстро погибают.
Вирус гепатита C представляет собой участок генетического материала (рибонуклеи-

новую кислоту, или РНК), окруженный белковой оболочкой и дополнительной внешней 
оболочкой. В результате размножения вируса в клетках печени человека (гепатоцитах) 
нарушается их функция и они могут погибнуть, а вышедшие из них вирусы продолжат по-
ражать все новые и новые клетки. Вирус принято обозначать латинскими буквами HCV, 
что означает Hepatitis C Virus – вирус гепатита C.

КАК МОЖНО ЗАРАЗИТЬСЯ ВИРУСОМ ГЕПАТИТА C?
Вирус гепатита C находится в большом количестве в крови и других биологических 

жидкостях инфицированного человека. Заражение чаще всего происходит, когда кровь 
инфицированного человека попадает в кровь или на поврежденную кожу (слизистые 
оболочки) другого человека.

Наиболее высокий риск инфицирования вирусом гепатита C у людей, употребляющих 
инъекционные наркотики. Инфицирование возможно при нанесении татуировок, пир-
синге, проведении косметологических процедур, маникюра или педикюра, если в сало-
нах используются нестерильные иглы или другие инструменты.

В домашних условиях заразиться можно при использовании общих бритв (с лезви-
ями), маникюрных (педикюрных) принадлежностей с другими членами семьи. Частицы 
крови могут оставаться на поверхности инструментов, и в случае микротравм вирус мо-
жет попасть в ранку и вызвать заболевание.

Вирус гепатита C передается половым путем и от инфицированной матери ребенку во 
время беременности или родов.

ЧТО ДЕЛАТЬ ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ ЗАРАЖЕНИЯ
 И КАК НЕ ЗАРАЗИТЬ ДРУГИХ?

1) Отказаться от нанесения татуировок, пирсинга и необоснованных косметологиче-
ских процедур, а в случае их проведения обращаться в организации, имеющие необхо-
димые разрешения на оказание соответствующих услуг, специалисты которых прошли 
обучение безопасным правилам работы и используют одноразовые или многоразовые 
простерилизованные инструменты.

2) В домашних условиях пользоваться только собственными бритвами, маникюрны-
ми (педикюрными) принадлежностями, зубными щетками, полотенцами и другими сред-
ствами гигиены и не допускать их использования другими членами семьи.

3) Для профилактики полового пути передачи использовать барьерные средства за-
щиты (презервативы).

4) Перед планированием беременности женщинам рекомендуется пройти обследо-
вание на вирус гепатита C.

КАК ПРОЯВЛЯЕТСЯ ЗАБОЛЕВАНИЕ?
В большинстве случаев гепатит C протекает скрыто. Инфицированный человек чув-

ствует себя на протяжении длительного времени хорошо и, как правило, не может на-
звать период, когда его самочувствие ухудшалось (что могло бы свидетельствовать о 
начале заболевания). На ранних стадиях заболевания у некоторых людей отмечаются 
неспецифические симптомы (слабость, повышенная утомляемость, головные боли), в 
крайне редких случаях может возникнуть пожелтение склер («белков глаз»), пожелтение 
кожи и кожный зуд. Если хронический гепатит C остается не выявленным на протяжении 
многих лет и заболевание доходит до стадии цирроза печени, то возникают более се-
рьезные симптомы, связанные с нарушением функций печени: снижение массы тела, на-
копление свободной жидкости в брюшной полости (асцит), кровотечение из вен пище-
вода, нарушения функции мозга (энцефалопатия).

ЧЕМ ОПАСЕН ГЕПАТИТ C?
При длительном течении заболевания (на протяжении многих лет) у инфицирован-

ного человека происходит замещение нормальной ткани печени соединительной тка-
нью (фиброз печени). Это своего рода рубцовые изменения в результате хронического 
воспаления. Конечной стадией фиброза является цирроз печени, при котором нарушает-
ся структура ткани печени, а при тяжелом (декомпенсированном) циррозе страдает уже 
функция органа. У некоторых пациентов на фоне цирроза печени может возникнуть зло-
качественное новообразование (гепатоцеллюлярная карцинома), поэтому всем людям с 
хроническим гепатитом C важно наблюдаться у врача и регулярно проходить необходи-
мые обследования.

У некоторых пациентов возникают внепеченочные проявления хронического гепати-
та C в виде заболеваний почек, кожи, щитовидной железы, нарушений в системе крови.

КАК ВЫЯВИТЬ ЗАБОЛЕВАНИЕ?
Гепатит C можно выявить только с помощью специальных исследований, которые ус-

ловно можно разделить на три группы:
1) анализы крови, которые указывают на инфицирование вирусом в настоящее время 

или на ранее перенесенный гепатит C;
2) анализы крови, которые отражают воспаление в печени, а также функцию печени;
3) исследования, которые помогают оценить размеры печени, состояние ее ткани и 

других органов брюшной полости.
Основное значение принадлежит первой группе. Это в первую очередь тесты на ан-

титела, которые вырабатываются в организме в ответ на появление вируса. Для обозна-
чения антител чаще используется приставка anti-. Полностью это выглядит так: anti-HCV. 
Антитела бывают двух классов – IgG и IgM (Ig – immunoglobulin – иммуноглобулин – это 
латинское название антител). Основным классом антител являются anti-HCV IgG, которые 
вырабатываются как при остром, так и при хроническом гепатите C. Анализ на anti-HCV 
IgG (иногда указывают только anti-HCV) проводится всем пациентам, когда хотят про-
верить, есть ли у них гепатит C. Эти антитела также встречаются у тех, кто ранее пере-
болел гепатитом C и выздоровел самостоятельно, или у тех, кто вылечился в результате 
приема специальных противовирусных препаратов. Поэтому, если у человека положи-
тельный анализ на anti-HCV, этого недостаточно, чтобы установить диагноз гепатита C. 
Необходимо комплексное обследование, которое должно обязательно включать анализ 
крови на РНК вируса. Существуют качественный и количественный анализы на РНК ви-
руса гепатита C. Положительный качественный анализ указывает на наличие вируса в 
организме. Количественный – на его уровень, то есть концентрацию в крови.

Необходимые для диагностики гепатита C лабораторные и инструментальные иссле-
дования назначаются врачом.

МОЖНО ЛИ ВЫЛЕЧИТЬ ХРОНИЧЕСКИЙ ГЕПАТИТ C?
Гепатит C уже многие годы является излечимым заболеванием. Прием курса специ-

альных противовирусных препаратов приводит к полному удалению (элиминации) виру-
са из организма человека и выздоровлению от гепатита C. Большинству пациентов в на-



МВ2 стр. 11 апреля  2023 г. № 27
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 27 (15755) от 11 апреля 2023 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (10.04.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

стоящее время может быть назначен прием таблетированных препаратов в течение 2-3 
месяцев. Но важно помнить, что лечение гепатита C имеет много особенностей, поэтому 
назначать препараты должен только врач. Человек, который успешно вылечился от гепа-
тита C, не может заразить других людей.

ЧТО ВАЖНО ЗНАТЬ, ЕСЛИ ЧЕЛОВЕК ИНФИЦИРОВАН
 ВИРУСОМ ГЕПАТИТА C?

– Вирус гепатита C не передается при рукопожатиях, объятиях, поцелуях, совместном 
использовании посуды и столовых приборов, общего постельного белья.

– Если у кого-либо из членов семьи и/или совместно проживающих людей обнаруже-
ны антитела к вирусу гепатита C (anti-HCV) или РНК вируса гепатита C, всем остальным 
людям, у которых был риск инфицирования, необходимо сдать анализ крови на антитела 
к вирусу (anti-HCV) и РНК вируса гепатита C.

– Анализ крови на РНК вируса гепатита C необходимо проводить всем детям, рожден-
ным от инфицированных вирусом гепатита C матерей.

– При условии стабильных моногамных отношений в семье риск заражения вирусом 
гепатита C невысок. Но для полного исключения инфицирования рекомендуется исполь-
зование презервативов.

– Передача вируса гепатита C от матери к ребенку возможна, но происходит неча-
сто. Вирус гепатита C не влияет на развитие плода. Инициирование вирусом гепатита C 
не влияет на способ родоразрешения (возможны как естественные, так и искусственные 
роды). Кормление грудью разрешается.

– Необходимо сообщать об инфицировании вирусом гепатита C всем врачам, особен-
но тем, кто собирается проводить такие манипуляции, как лечение зубов или хирургиче-
ские операции.

– Всем инфицированным вирусом гепатита C необходимо полностью исключить алко-
голь, так как его употребление способствует более быстрому повреждению печени.

– В ранние периоды заболевания никаких рекомендаций по питанию нет. Специальная 
диета необходима только на поздней стадии гепатита C, при выявлении цирроза печени.

– Ограничений по занятию спортом при гепатите C нет, но при контактных видах спор-
та, связанных с получением травм (бокс, борьба и другие), возможны повреждения кожи 
и попадание крови на слизистые оболочки или поверженную кожу другого человека, что 
может привести к заражению.

Подготовил Максим ДОБРОВОЛЬСКИЙ

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

АКТУАЛЬНО

ВОПРОС-ОТВЕТ 

Заключение договора аренды 
земельного участка

 «Получил по наследству земельный участок сельскохозяйственного назначения. Как 
сдать его в аренду?»

 Владислав Анатольевич С., житель Алейского района

На вопрос  отвечает начальник Межмуниципального Алейского отдела  Управления 
Росреестра по Алтайскому краю Юлия Владимировна ЛЕВИЦКАЯ.

В соответствии с действующим законодательством в аренду могут быть переданы зе-
мельные участки, прошедшие в установленном порядке государственный кадастровый 
учет. 

Чтобы составить договор аренды земельного участка сельскохозяйственного назна-

чения включите в него существенные условия, в частности индивидуальные характери-
стики земельного участка (кадастровый номер, адрес, площадь, категорию земель, вид 
разрешенного использования) и размер арендной платы. Без этих условий договор мо-
жет быть признан незаключенным. Чтобы узнать необходимые данные об участке, полу-
чите выписку из Единого государственного реестра недвижимости. Например, ее можно 
заказать в электронном виде.

Рекомендую также согласовать срок аренды, порядок изменения арендной платы, 
другие важные условия в зависимости от ситуации. Например, если вы арендодатель, мо-
жете установить обязанность арендатора получать согласие на субаренду (по общему 
правилу оно не требуется).

Договор аренды земельного участка нужно составить в письменной форме. Удобнее 
оформить его в виде одного документа, подписанного сторонами.

Договор аренды земельного участка, заключенный на срок более одного года, подле-
жит государственной регистрации.

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии

Пожароопасный сезон в лесах 
В Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского края определили дату 

начала пожароопасного сезона в лесных массивах региона, сообщает пресс-служба 
Минприроды края.

По словам министра Андрея Стрелковского, мероприятия по подготовке к пожа-
роопасному сезону 2023 года спланированы и находятся на постоянном контроле. 
Региональная диспетчерская служба функционирует в круглосуточном режиме, осу-
ществляя взаимодействие со всеми заинтересованными структурами и ведомствами.

11 апреля состоится заседание Правительства Алтайского края, где будет рассмотрен 
вопрос о подготовке к пожароопасному сезону 2023 года. Открытие пожароопасного се-
зона на территории региона запланировано на 12 апреля. Все силы и средства пожаро-
тушения готовы.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

Профилактика против клещей
Начался сезон кле-

щей и, обнаружив его на 
себе, у многих начина-
ется панический страх. 
На Станции скорой ме-
дицинской помощи г. 
Рубцовска напоминают 
об основных мерах про-
филактики.

Важно напомнить, что 
клещи не летают, они под-
нимаются по растениям 
не выше 1 метра от зем-
ли и ждут свою «жертву». 
Клещи могут быть в тра-
ве, на кустах и деревьях, 
поэтому отправляясь в 
лес, на полянку, в парк и 
даже на дачу, необходи-
мо предпринять следую-
щие меры:

–надеть головной 
убор;

– одежда должна быть 
из плотного материала, закрывающая все части тела;

– необходимо носить в таких случаях высокую и закрытую обувь;
– не лишним будет обработка одежды репеллентами от клещей;
– необходимо проводить регулярный осмотр одежды и открытых частей тела;
– после прогулки следует переодеться, стряхнуть одежду и ополоснуться под душем;
– если вы были на природе с домашним животным, то обязательно осмотрите свое-

го питомца.
Подготовил Максим ДОБРОВОЛЬСКИЙ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Глава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

07.04.2023 № 3 ПГ
О проведении публичных слушаний по проекту решения Рубцовского городского Совета депу-

татов Алтайского края  «О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депута-
тов Алтайского края от 04.12.2007 № 621 «Об утверждении «Правил землепользования и застрой-
ки города Рубцовска»

Рассмотрев представленные документы, в соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Порядком организации и проведения общественных обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципально-
го образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденным решением Рубцовского городско-
го Совета депутатов Алтайского края от 18.12.2019 № 379, на основании протокола заседания ко-
миссии по вопросам землепользования и застройки территории города Рубцовска Алтайского края 
от 16.03.2023 № 2, руководствуясь статьей 14 Устава муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Рубцовского городско-
го Совета депутатов Алтайского края «О внесении изменений в решение Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края от 04.12.2007 № 621 «Об утверждении «Правил землепользова-
ния и застройки города Рубцовска» (в редакции решений Рубцовского городского Совета депута-
тов Алтайского края от 20.12.2010 № 513, от 21.02.2013 № 78, от 17.04.2014 № 313, от 18.06.2015 
№ 523 от 15.12.2016 № 802, от  22.08.2019 № 307, от 26.03.2021 № 594, от  19.08.2021 № 668, от 
23.12.2021 № 747, 17.11.2022 № 51)» (далее – Проект решения).

2. Инициатором и организатором публичных слушаний по Проекту решения выступает комис-
сия по вопросам землепользования и застройки территории города Рубцовска.

3. Организатору публичных слушаний:
3.1. обеспечить экспозицию проектных материалов в период с 11.04.2023 по 25.04.2023 в фойе 

здания Администрации города Рубцовска Алтайского края по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, 
пер. Бульварный, 25. Режим работы экспозиции проектных материалов определить в рабочие дни с 
09 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., перерыв на обед с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.

3.2. провести собрание участников публичных слушаний 26.04.2023 в 15 час. 00 мин. в зале засе-
даний Администрации города Рубцовска Алтайского края по адресу: г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 130.

3.3. обеспечить размещение Проекта решения и оповещения о проведении публичных слуша-
ний на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Установить, что при проведении собрания регистрация участников публичных слушаний с ука-
занием фамилии, имени, отчества, почтового адреса производится при наличии паспорта гражда-
нина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина, про-
живающего на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края либо 
являющегося правообладателем земельного участка и (или) объекта капитального строительства, 
находящегося на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, начи-
нается не менее чем за 30 минут и заканчивается за 5 минут до начала проведения собрания участ-
ников публичных слушаний.

5. Участники публичных слушаний в период проведения публичных слушаний могут направлять 
свои предложения и замечания по Проекту решения в письменном виде в Администрацию горо-
да Рубцовска Алтайского края, в электронном виде посредством официального сайта либо на элек-
тронную почту Администрации города Рубцовска Алтайского края (office@rubtsovsk.org), а также 
посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта решения. 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска


